EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 28, DE 26 DE MAIO DE 2022
PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA PSTV-

2022/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o
Edital de Abertura CCS nº. 04/2022, RESOLVE:

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, para realizar sua matrícula entre os dias 30/05/2022
à  10/06/2022,  os  candidatos  classificados  em  Primeira  Chamada  do  Processo  Seletivo  de
Transferência  Voluntária  PSTV-2022/UFGD,  dentro  do  limite  de  vagas,  para  matrícula  na
Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que  para  realizar  a  matrícula,  o  candidato  deve  encaminhar  nos  prazos
estabelecidos, as cópias legíveis dos documentos listados no  Anexo II deste Edital, para o  e-
mail da Secretaria Acadêmica da Faculdade (SECAF) conforme QUADRO I.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação (SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrícula em Letras Libras Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia de
Aquicultura

Secretaria Acadêmica da FCA
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Biológicas

Secretaria Acadêmica da FCBA
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Mecânica e Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN
(secaf/FAEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia de
Computação e Sistemas de
Informação

Secretaria Acadêmica da FACET
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências Sociais
Secretaria Acadêmica da FCH
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

3. INFORMAR que o candidato perderá  o direito  à vaga e será  substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não
efetuar a matrícula no prazo estabelecido.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 28 DE 26 DE MAIO DE 2022

PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA PSTV-
2022/UFGD

ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO

2022158000003 ALEXSSANDRA SILVA DO NASCIMENTO LEITE Ciências Biológicas - Licenciatura

2022158000037 JESSIKA DA SILVA GARCIA Letras Libras - Licenciatura

2022158000018 ARTHUR ALBERTO FREIRE Engenharia Mecânica

2022158000020 FLAVIO JOÃO ADULAI BARI
Ciências Sociais - Bacharelado ou

Licenciatura

2022158000022 ALYSSON DA SILVA MACHADO Engenharia de Computação

2022158000028 LUIZ FERNANDO DE BARROS MACIEL Engenharia de Computação

2022158000006 EMERSON MURILO DE OLIVEIRA SILVA Sistemas de Informação

2022158000002 FABIANY DE OLIVEIRA Sistemas de Informação

2022158000009 LAURA PIESANTI ISHY DE MATOS Sistemas de Informação

2022158000007 ISA PENHA SILVA Engenharia de Aquicultura

2022158000012 JOÃO GABRIEL SILVA AZEVEDO Engenharia de Aquicultura

2022158000032 LUIS FELIPE DE ALMEIDA GOMES DOS SANTOS Engenharia de Produção

2022158000001 LUIZ HENRIQUE CARDOSO SANTOS Engenharia de Produção

ANEXO II

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

a. Histórico  escolar  do  ensino  superior  de  origem  que  conste  o  período  e  disciplinas  do
vestibular;
b. Cópia da estrutura do curso superior de graduação da IES de origem;
c. Cópia dos programas/planos de ensino das disciplinas cursadas com aproveitamento, com
carimbo e assinatura de autenticidade da IES de origem;
d. Cópia da sistemática institucional  de avaliação  do ensino-aprendizagem (documento que
normatiza o processo de avaliação) da IES de origem;
e. Cópia do ato de autorização  e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do
curso superior de graduação, caso não conste no histórico escolar;
f. Declaração atualizada do vínculo do candidato com a IES de origem;
g. Documento  de  conclusão  do  Ensino  Médio  ou  equivalente  (Diploma/Certificado  de
Conclusão do Ensino Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão
de Educação Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse
documento não realizará a matrícula;
h. Histórico Escolar do Ensino Médio;
i. Certidão de Nascimento ou Casamento;
j. Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do
Registro Nacional de Estrangeiro;
k. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
m. Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o
candidato com 16 ou 17 anos);
n. Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e
facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
o. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2021 ou 2022).